
4. Soudní a správní poplatky 

4.0. Předpisy 
OSŘ: § 138 (osvobození); 
SŘS: § 36/3 (osvobození), § 37/3 (placení); 
549/1991 Sb. (soudní poplatky); 
634/2004 Sb. (správní poplatky); 
72/1993 Sb. (osvobození bojovníků); 
117/1998 Sb. (osvobození zdravotního pojištění); 
ZSDP; 

4.1. Obecně 
 Soudní Správní SoudP SprávP 
Typ (předmět) Za řízení Za úkon Za řízení Za úkon § 1 § 2 
Poplatníci zásadně navrhovatelé, jestliže jich je víc, pak 

solidárně 
§ 2 § 3 

Sazba poplatku Pevná, 
procentní 

pevná Pevná, procentní § 5 § 4 

Zaokrouhlení 
sazby 

Procentní: 
na celé 
desítky 
nahoru 

--- --- § 6/6 --- 

Vznik 
povinnosti 

zásadně 
zahájením 
řízení, nebo 
rozhodnutím 
soudu 

podáním 
návrhu na 
provedení 
úkonu 

--- --- § 4 --- 

Splatnost vznikem povinnosti, 3 
dny od rozhodnutí soudu 

pevné: před 
provedením úkonu 
nebo v náhradní lhůtě 
15 dní od výzvy, 
procentní: 15 dní od 
vyměření 

§ 7 § 5/2 

Placení na účet, do 5.000 Kč i kolky (s výjimkou územně 
samosprávných celků, zastupitelských úřadů a 
hraničních přechodů),  

§ 8 § 6/8 

Osvobození věcné – podle předmětu, osobní – podle 
poplatníka 

§ 11, 
72/1993 Sb, 
117/1998 Sb. 

§ 8, 
Sazebník 

Alternativní, 
eventuální petit 

poplatek dle 
prvního 
petitu 

--- --- --- § 6a/1 --- 

Tabulka 1 - Srovnání jednotlivých typů soudních a správních poplatků 

4.2. Základ soudních procentních poplatk ů 
Zásadně cena předmětu soudního řízení bez příslušenství (§ 6/1 SoudP). Cena může být 
stanovena v sazebníku fikcí (§ 6/5 SoudP). 
Více peněžních plnění se stejnou sazbou: součet plnění (§ 6/2 SoudP). 



Více peněžních plnění z různou sazbou: samostatné základy (§ 6/2 SoudP). 
Opětující se plnění na dobu do 5 let: součet plnění (§ 6/3 SoudP). 
Opětující se plnění na dobu delší než 5 let (nebo neurčitou): 5 x součet plnění za rok (§ 6/3 
SoudP). 
Opětující se plnění, nelze-li spočítat 5 leté plnění: 15.000 Kč (§ 6/4 SoudP). 
Zaokrouhlování: na celá sta dolů (§ 6/7 SoudP). 
Správní poplatky nemají zvláštní ustanovení o základu. 

4.3. Cizí měna 

4.3.1. Základ v cizí m ěně 
Platí-li se i správní poplatek v cizí měně, není třeba základ přepočítávat, procentní poplatek v cizí 
měně se vypočte ze základu v této měně. Způsob přepočtu obecně není obecně stanoven, pouze pro 
zastupitelské úřady a hraniční přechody (viz Poplatek v cizí měně). Obecně lze postupovat analogicky 
jako u zastupitelských úřadů (1. možnost) nebo hraničních přechodů (2. možnost), nebo jinak 
(jakýmkoli jiným přepočtem) vyjádřit základ v penězích – Kč (3. možnost). 
Základ soudního poplatku se převádí na Kč podle kursu vyhlášeného Českou národní bankou 
platného k prvnímu dni kalendářního měsíce, v němž je poplatek splatný nebo v němž soud vydá 
rozhodnutí o povinnosti zaplatit poplatek. Pokud ČNB nevyhlašuje kurs pro měnu základu, použije se 
nejprve kurs USD k této měně vyhlášený ústřední bankou odpovídajícího státu, poté se teprve vypočte 
základ v Kč (§ 6/6 SoudP). 

4.3.2. Poplatek v cizí m ěně 
Lze vybírat pouze na zastupitelských úřadech a hraničních přechodech (tedy jen správní). 
 

 Zastupitelské úřady (§ 6/2,3,4,7 
SprávP) 

Úřady na hraničních 
přechodech (§ 6/5,6 SprávP) 

Měna Procentní: Měna základu poplatku 
Pevné: Měna státu sídla úřadu, měna, 
k níž ČNB vyhlašuje kurs, Kč 

Kč, měna, kterou české banky 
vykupují 

Kurs ČNB ke dni Poslední v měsíci předcházejícím den 
splatnosti 

Pátek týdne předcházejícího 
den splatnosti 

Nevyhlašuje-li 
k měně ČNB kurs 

Přepočítává se přes USD podle kursu 
místní centrální banky ke stejnému 
dni. 

--- 

Zaokrouhlování Na celé měnové jednotky nahoru. 
Tabulka 2 - Způsob přepočtu polatků na cizí měnu 


